ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

04 июня 2021 года с. Леваши 

Левашинский районный суд Республики Дагестан в составе: 

председательствующего судьи Магомедова Т.М., при секретаре – Омаровой М.Р.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Левашинского района Магомедова М.М., 

подсудимого – ФИО1, 

защитника Исупова Г.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела №1-77/21 в отношении:

- ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Дагестан, проживающего по ул. ФИО8, № 

<

адрес> Республики Дагестан, гражданина РФ, с высшим образованием, холостого, временно не работающего, ранее не судимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрёл и хранил огнестрельное оружие и боеприпасы при следующих обстоятельствах.

ФИО1 примерно в феврале месяца 2021 года более точное время не установлено, находясь в местности «Губденские перевалы», расположенной на административной территории 

<

адрес>, в нарушение Федерального закона «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ, а также постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», осознавая, что своими умышленными действиями нарушает установленные указанными нормативными актами правила обращения с огнестрельным оружием и боеприпасами, понимая при этом, что создает угрозу общественной безопасности, путем присвоения найденного, незаконно приобрел огнестрельное короткоствольное нарезное оружие калибра 9 мм за № ТЗ 1664, переделанный самодельным способом из газового пистолета модели ИЖ- 79-8 калибра 8 мм, и боеприпасы-патроны калибра 9 мм в количестве 7 штук и до ДД.ММ.ГГГГ незаконно хранил в своем домовладении, расположенном по ул. ФИО8, 

<

адрес> РД.

06.04.2021г., примерно в 09 часов 10 минут, по 

<

адрес> РД, в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений зданий сооружений участков местности и транспортных средств», сотрудниками ОУР 2 отдела ОРЧ ГУ МВД по СКФО при обследования территории во дворе домовладения было обнаружено и изъято огнестрельное короткоствольное нарезное оружие калибра 9 мм за № ТЗ, переделанное самодельным способом из газового пистолета модели ИЖ-79-8 калибра 8 мм, и боеприпасы - патроны калибра 9 мм в количестве 7 штук.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в предъявленном ему обвинении признал, раскаялся в содеянном, указал, что подтверждает данные им в ходе предварительного расследования свои показания, при этом от дачи показаний в судебном заседании отказался согласно ст.51 Конституции РФ.

В связи с указанными обстоятельствами судом в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания ФИО2, данные им на стадии предварительного расследования в качестве подозреваемого, в которых последний указывает, что ДД.ММ.ГГГГ находился в родительском доме в 

<

адрес>, где проживает на первом этаже данного домовладения, а на втором этаже проживает его младший брат Багаутдин вместе со своей семьей, родители занимают первый этаж домовладения. Примерно в 07 часов 30 минут его разбудила мама по имени ФИО19 и сказала, что пришли сотрудники полиции. Он сразу оделся, вспомнил про пистолет, который лежал под кроватью, взял и выкинул через окно во двор домовладения и поднялся на второй этаж. На втором этаже находились 10-15 человек в камуфлированной форме, увидев его, они завели вовнутрь помещения, ознакомили с решением суда о проведении обследования жилища и начали обследование на втором этаже домовладения. В ходе обследования они искали незаконно хранящиеся предметы, запрещенные в гражданском обороте. На втором этаже данного домовладения сотрудники полиции ничего не обнаружили и не изъяли. Затем спустились на первый этаж и стали проводить обследование жилища на первом этаже, в комнате матери в сундуке они обнаружили и изъяли огнестрельное оружие «Сайга» калибра 7,62 мм, принадлежащее его старшему брату ФИО18, выданное на законных основаниях и боеприпасы к нему в количестве 40 штук. Затем сотрудники зашли в его комнату, где он живет и в ходе обследования комнаты ничего не было обнаружено и изъято. Затем во дворе домовладения под окном комнаты обнаружили и изъяли огнестрельное оружие - пистолет калибра 9 мм и боеприпасы к нему в количестве 7 штук, который он выкинул через окно. Указанный пистолет калибра 9 мм вместе с боеприпасами в количестве 7 штук он нашел примерно два месяца назад 2021 г. в местности «Губденские перевалы» возле кустов, когда возвращался домой из 

<

адрес>. Может показать место находки данного пистолета. После того, как он нашел пистолет, он об этом никому ничего не сказал, перенес домой и поставил в комнату под диван. Указанный пистолет он хотел сдать в отдел полиции, так как за это дается вознаграждение со стороны сотрудников полиции, данное объявление он увидел примерно месяц назад возле магазина в 

<

адрес>. Хотел убедиться, так ли это или нет, поэтому не сдал сотрудникам полиции. Данный пистолет изъяли и упаковали в полиэтиленовый пакет черного цвета и опечатали печатью № ОМВД России по 

<

адрес>. Пистолет, который был обнаружен во дворе домовладения под окном комнаты, он выкинул через окно, когда вспомнил, что находится у него в комнате. В том, что незаконно он хранил огнестрельное оружие пистолет калибра 9 мм у себя домовладении без каких либо документов вину признает в полном объеме и в содеянном раскаивается (т.1. л.д.83-85). 

Кроме признания подсудимого его вина подтверждается следующими доказательствами. 

Из оглашенных в ходе судебного следствия в рамках ч.1 ст.281 УПК РФ показаний не явившегося в суд свидетеля ФИО9 следует, что она проживает вместе со своей семьей в собственном двухэтажном доме по адресу: РД, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она находилась дома на первом этаже указанного домовладения, также на первом этаже проживает ее средний сын по имени ФИО3, на втором этаже проживает ее младший сын по имени Багаутдин вместе со своей семьей. Примерно в 07 часов 30 минут она во дворе домовладения увидела примерно 10-15 человек в камуфлированной форме и сразу разбудила ФИО3. Затем они все поднялись на второй этаж, где проживает ФИО20, затем ФИО3 сразу оделся и поднялся за ними на второй этаж. Там сотрудники провели обследование жилища, искали незаконно хранящиеся оружие, на втором этаже сотрудники полиции ничего не обнаружили и не изъяли. Затем сотрудники полиции спустились на первый этаж и стали проводить обследования жилища в её комнате, где в сундуке обнаружили и изъяли огнестрельное оружие «Сайга», принадлежащее ее старшему сыну вместе с документом на ношение и хранение данного оружие и патроны в количестве 40 штук. Затем сотрудники зашли в комнату ее среднего сына по имени ФИО3, но ничего не было обнаружено и изъято. Затем во дворе домовладения под окном комнаты ее сына ФИО3 обнаружили и изъяли огнестрельное оружие - пистолет и патроны в количестве 7 штук, со слов ФИО3, которые принадлежат ему. Указанный пистолет при каких обстоятельствах оказался в комнате ФИО3, она не знает и она в комнату не заходила, так как сам ФИО3 редко приезжает к ним домой. Она к данному пистолету никакого отношения не имеет и не трогала данный пистолет. Со слов ее сына ФИО3 указанный пистолет он нашел примерно два месяца назад в 2021 году в местности «Губденские перевалы», более она ничего не знает. Также сотрудники полиции какой то предмет обнаружили в салоне автомашины Мерседес, принадлежащей Багаутдину, она к ним не подходила и не интересовалась (т.1, л.д.86-87). 

Из оглашенных в ходе судебного следствия в рамках ч.1 ст.281 УПК РФ показаний не явившегося в суд свидетеля ФИО10, следует, что в настоящее время он проживает вместе со своей семьей в родительском доме по адресу: РД, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он находился в родительском доме, проживает на втором этаже, где расположено пять комнат, две из которых он занимает, одну комнату занимает старший брат по имени ФИО21 две комнаты пустуют. Родители занимают первый этаж и средний брат по имени ФИО3 живет на первом этаже данного домовладения и занимает одну комнату. Примерно в 07 часов 30 минут он вышел со второго этажа во двор и хотел спуститься на первый этаж, затем увидел во дворе примерно 10-15 человек в камуфлированной форме. Увидев его, они сказали, чтоб обратно зашел и закрыл дверь, после чего он обратно зашел и предупредил семью, чтоб оделись и вышли с комнаты. После чего указанные лица поднялись на второй этаж, зашли вовнутрь домовладения и сказали, чтоб он лежал. Затем на второй этаж зашел его средний брат по имени ФИО3, которого сотрудники ознакомили с бумагами, то есть с решением суда и стали проводить обследование жилища. В ходе обследования они искали незаконно хранящиеся предметы, запрещенные в гражданском обороте, на втором этаже данного домовладения сотрудники полиции ничего не обнаружили и не изъяли. Затем сотрудники полиции спустились на первый этаж и стали проводить обследование жилища, где в комнате матери в сундуке обнаружили и изъяли огнестрельное оружие «Сайга» калибра 7,62 мм, принадлежащее его старшему брату ФИО22, выданное на законных основаниях и боеприпасы к нему в количестве 40 штук. Затем сотрудники зашли в комнату его брата ФИО3, где ничего не было обнаружено и изъято. Затем во дворе домовладения под окном комнаты его брата ФИО3 обнаружили и изъяли огнестрельное оружие - пистолет калибра 9 мм и боеприпасы к нему в количестве 7 штук, который принадлежит ФИО3. Указанный пистолет принадлежит ФИО3, который он нашел с его слов примерно два месяца назад в кустах на Губденских перевалах. ФИО3 часто бывает в 

<

адрес>, занимается единоборствами и выступает там же, иногда приезжает домой, чтоб проведать родителей. Затем сотрудники полиции вышли с помещения домовладения и провели обследование его автомашины, в ходе осмотра между передними сиденьями в барной стойке обнаружили травматический пистолет марки «ТТ» без соответствующих документов. Данный пистолет ТТ он нашел ДД.ММ.ГГГГ во время пробежки на «Аэродроме», положил в машину, хотел сдать в отдел полиции, но так как было поздно, решил оставить у себя в машине, и думал ДД.ММ.ГГГГ сдать. Данный пистолет изъяли и упаковали в полиэтиленовый пакет черного цвета, и опечатали печатью № ОМВД России по 

<

адрес>. Пистолет, который был обнаружен во дворе домовладения под окном комнаты его брата ФИО3, до обнаружения сам ФИО3 выкинул с комнаты через окно во двор (т.1, л.д.88-90). 

Из оглашенных в ходе судебного следствия в рамках ч.1 ст.281 УПК РФ показаний не явившегося в суд свидетеля ФИО11, занимающего должность 

<

данные изъяты> оперуполномоченного ОУР ОВД 3 отдела 2 ОРЧ ГУ МВД России по СКФО следует, что ДД.ММ.ГГГГ им совместно с сотрудниками ОУР ОМВД России по 

<

адрес> в связи с имеющейся оперативной информацией о незаконном приобретении и хранении огнестрельного оружия ФИО2 в 

<

адрес>, запланировали мероприятия и на основании постановления о разрешении обследования жилища прибыли по адресу: 

<

адрес>. Для проведения данного мероприятия он совместно сотрудниками полиции и гражданами привлеченными в качестве понятых, а именно ФИО13 и ФИО12 прибыли по вышеуказанному адресу. Затем из домовладения вышел один из братьев ФИО2 после чего они ему представились с сотрудниками полиции представили на обозрение служебные удостоверения и попросили, чтобы обратно зашел домой. Далее, когда они зашли в домовладение, ознакомили ФИО2 с постановлением о разрешении обследования жилища ФИО2 После он обратился к ФИО2 с вопросом, имеется ли на территории домовладения или при себе что-либо запрещенное в гражданском обороте, на что ФИО2 ответил, что нет. После чего они поднялись на второй этаж данного домовладения и провели обследование жилища, в ходе обследования помещения ничего запрещенного они не обнаружили и не изъяли. Затем они спустились на первый этаж и начали обследование, где в сундуке в одной из комнат они обнаружили огнестрельное оружие «Сайга» калибра 7,62 мм, и боеприпасы - патроны калибра 7,62 мм в количестве 40 штук. Так как им не показали документы на ношение и хранение указанного огнестрельного оружия они изъяли и упаковали до выяснения обстоятельств. После чего они осмотрели автомашину Мерседес за г/н № 05 РУС, которая была припаркована во дворе домовладения в ходе осмотра между передними сиденьями в барной стойке обнаружили и изъяли травматический пистолет марки «ТТ» без соответствующих документов. Затем во дворе домовладения под окном комнаты одного из братьев ФИО17 обнаружили и изъяли огнестрельное оружие пистолет калибра 9 мм и боеприпасы к нему в количестве 7 штук. На вопрос кому принадлежит данный пистолет ФИО2, ответил, что указанный пистолет принадлежит ему, который он нашел примерно два месяца назад 2021 году на территории 

<

адрес> в местности «Губденские перевалы». Указанные огнестрельные оружие были упакованы в черный пакет горловина которого была обвязана нитью белого цвета, и склеена отрезком бумаги с оттиском печати, № ОМВД России по 

<

адрес> и подписаны всеми участвующими лицами, после чего вместе всеми участвующими лицами приехали в отдел полиции, для дачи пояснений (т.1. л.д.134-135). 

Из оглашенных в ходе судебного следствия в рамках ч.1 ст.281 УПК РФ показаний не явившегося в суд свидетеля ФИО13 следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время он со своим знакомым по имени ФИО23 прогуливался в центре 

<

адрес>. В это время к ним подошел ранее ему не знакомый гражданин и представился сотрудником полиции, предъявив служебное удостоверение, предложил участвовать в качестве понятых при проведении оперативно-розыскных мероприятий. На что он и его знакомый по имени Тамерлан дали свое согласие. После чего они сели к нему в машину и проехались с ним в отдел полиции. Там же находились и другие сотрудники полиции. Спустя примерно пару часов он и ФИО24 с сотрудниками полиции выехали на двух машинах, как им пояснили по дороге, они ехали в Республику Дагестан. Утром ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов они доехали в 

<

адрес>. По пути следования к ним присоединилась группа из трех военных машин и далее до 

<

адрес> они ехали вместе. Далее они всей группой подъехали к ранее ему не знакомому адресу и вместе с сотрудниками полиции вышли из машины. После чего группа прикрытия сразу начала заходить на данный адрес. В этот момент он и все присутствующие там сотрудники полиции увидели, как один молодой человек по лестнице побежал на второй этаж домовладения. Один из сотрудников полиции начал кричать «стоять» ему вслед, но он продолжил движение и зашел в комнату. Сразу после этого группа прикрытия забежала вовнутрь домовладения, т.е. на второй этаж. Спустя пару минут сотрудники полиции, которые зашли вслед за молодым парнем, в наручниках вывели его и еще одного молодого человека. После осмотра обоих молодых парней, другие сотрудники полиции, которые находились в гражданской форме одежды зашли во двор. Там также находились мужчина 55-60 лет и женщина 50-55 лет. Далее один из сотрудников полиции объяснил всем причину их приезда и при этом зачитал постановление об обследовании жилища. После чего данный сотрудник полиции попросил всех присутствующих на данном месте представиться, что они сделали. Далее сотрудник полиции предложил выдать незаконно хранящиеся предметы и огнестрельное оружие, на что один из молодых парней ответил, что ничего незаконного у них не имеется. После чего сотрудники полиции в присутствии его и другого понятого ФИО25, а также одного из молодых парней начали обследование домовладения, начав со второго этажа. При обследовании комнат второго этажа ничего не обнаружили. Далее они все спустились во двор домовладения и начали осматривать автомашину марки Мерседес черного цвета, которая стояла во дворе данного домовладения. При осмотре данной автомашины один из сотрудников полиции внутри подлокотника между передними сиденьями обнаружил металлический предмет, внешне схожий на пистолет. Далее в ходе осмотра данной автомашины в передней панели (бардачке) внутри рюкзака черного цвета сотрудник полиции обнаружил предмет внешне схожий на огнестрельное оружие, пистолет. Там находилось также разрешение на хранение и ношение огнестрельного оружия. После осмотра автомашины сотрудники полиции провели обследование помещений, которые были расположены во дворе домовладения, но в данных помещениях ничего не было обнаружено. После окончания осмотра автомашины сотрудники полиции в присутствии их начали осмотр территории домовладения. При осмотре территории с правой стороны от входных ворот, сбоку от домовладения дома расположен хозяйственный двор, на котором имелся строительный мусор, рядом с которым на земле обнаружили полимерный пакет красного цвета, в котором находился матерчатый сверток белого цвета и коробочка белого цвета, в матерчатом свертке белого цвета при раскрытии находился металлический предмет, схожий с пистолетом, также находились 7 патронов калибра 9 мм. Далее сотрудники полиции начали обследование первого этажа домовладения. При обследовании в одной из комнат, т.е. в спальной комнате в сундуке один из сотрудников полиции обнаружил сумку (чехол), при открытии данного чехла внутри находился металлический предмет, имеющий внешнее сходство с автоматом «Калашникова», там же находились пластиковые предметы, имеющие сходство с магазином к автомату «Калашникова», в количестве 3-х штук и патроны калибра 7.62 мм в количестве 40 штук. Все обнаруженные предметы сотрудники полиции упаковали в черные полимерные пакеты и опечатали отрезком бумаги с оттиском печати № ОМВД РФ по 

<

адрес>, на котором они все расписались (т.1, л.д.128-130). 

Из оглашенных в ходе судебного следствия в рамках ч.1 ст.281 УПК РФ показаний не явившегося в суд свидетеля ФИО14 следует, что его показания аналогичны оглашенным показаниям свидетеля ФИО13 (т.1, л.д.131-133). 

Из оглашенных в ходе судебного следствия в рамках ч.1 ст.281 УПК РФ показаний не явившегося в суд свидетеля ФИО15, занимающего должность 

<

данные изъяты> ОМВД России по 

<

адрес>, следует, что ДД.ММ.ГГГГ по полученной оперативной информации о незаконном приобретении и хранении огнестрельного оружия ФИО2 в 

<

адрес>, совместно с сотрудниками ОРЧ ГУ МВД по СКФО провели ОРМ в отношении ФИО2 по адресу: 

<

адрес>. Для проведения данного мероприятия он совместно с указанными сотрудниками полиции и с понятыми ФИО13 и ФИО14 прибыли по вышеуказанному адресу. Затем из домовладения вышел один из братьев ФИО17, после чего они ему представились сотрудниками полиции, представили на обозрение служебные удостоверения и попросили, чтоб он обратно зашел домой. Далее когда они зашли в домовладение, к ним навстречу вышел молодой парень, который представился ФИО2, они его ознакомили с постановлением о разрешении обследования жилища. Затем на вопрос, имеется ли на территории домовладения или при себе что-либо запрещенное в гражданском обороте, ФИО2 ответил, что не имеется. После чего они поднялись на второй этаж данного домовладения и в присутствии указанных лиц провели обследование жилища, в ходе которого на втором этаже ничего запрещенного не обнаружили и не изъяли. Затем спустились на первый этаж данного домовладения и начали обследование, в сундуке одной из комнат обнаружили огнестрельное оружие «Сайга» калибра 7,62 мм и боеприпасы - патроны калибра 7,62 мм, в количестве 40 штук, так как им не показали документы на ношения и хранения указанного огнестрельного оружия, они изъяли и упаковали до выяснения обстоятельств. После чего они осмотрели автомашину Мерседес за г/н № 05 РУС, которая была припаркована во дворе домовладения. В ходе осмотра между передними сиденьями в барной стойке обнаружили и изъяли травматический пистолет марки «ТТ» без соответствующих документов. Затем во дворе домовладения под окном комнаты одного из братьев ФИО17 обнаружили и изъяли огнестрельное оружие - пистолет калибра 9 мм вместе с магазином, где имелись боеприпасы в количестве 7 штук. На вопрос, кому принадлежит данный пистолет, ФИО2 ответил, что ему и он его нашел примерно в феврале 2021 году на территории 

<

адрес> в местности «Губденские перевалы». Указанное оружие было упаковано в черный пакет, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, и склеена отрезком бумаги с оттиском печати, № ОМВД России по 

<

адрес> и подписаны всеми участвующими лицами. После чего вместе всеми участвующими лицами приехали в отдел полиции, для дачи пояснений. Также они проводили ОРМ для получения оперативно-значимой информации о приобретении указанного огнестрельного оружия ФИО2 на территории 

<

адрес>. Было установлено, что ФИО2 обнаружил пистолет вместе с боеприпасами в количестве 7 штук в местности «Губденских перевалов». Также совместно с ФИО2 выехали по указанному месту, где последний им показал место обнаружения указанного огнестрельного оружия (т.1, л.д.136-138). 

Согласно постановлению от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении обследования жилища, помещений, зданий сооружении, участков местности и транспортных средств, судьей Ленинского районного суда 

<

адрес> дано судебное разрешение на обследование домовладения ФИО2 по адресу РД 

<

адрес>, ул. ФИО8 

<

адрес> рамках оперативно-розыскных мероприятий (т.1, л.д.40).

Согласно акту обследования (помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств), в ходе обследования во дворе домовладения ФИО2 по адресу РД 

<

адрес>, ул. ФИО8 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты - огнестрельное короткоствольное нарезное оружие калибра 9 мм за № ТЗ 1664, переделанный самодельным способом из газового пистолета модели ИЖ-79-8 калибра 8 мм, и боеприпасы-патроны калибра 9 мм в количестве 7 штук (т.1, л.д.41-46). 

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ. обнаруженное огнестрельное короткоствольное нарезное оружие калибра 9 мм за № ТЗ 1664, переделанное самодельным способом из газового пистолета модели ИЖ-79-8 калибра 8 мм, и боеприпасы-патроны калибра 9 мм в количестве 7 штук осмотрены и упакованы в белый мешок (т.1, л.д.118-121).

Из заключения баллистической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что пистолет за № ТЗ 1664 является короткоствольным нарезным огнестрельным оружием калибра 9 мм, переделанным самодельным способом из первоначально изготовленного заводским способом газового пистолета модели ИЖ-79-8 калибра 8 мм отечественного производства. Пистолет пригоден для производства выстрелов боевыми пистолетными патронами калибра 9 мм, штатными к пистолетам конструкции ФИО4 (ПМ) автоматическому пистолету ФИО5 (АПС). Представленные на экспертизу 4 патрона калибра 9 мм, являются боеприпасами пистолетными патронами калибра 9 мм, заводского изготовления, штатными к пистолету ФИО4 (ПМ), автоматическому пистолету ФИО5 (АПС), модернизированному пистолету ФИО4 (ПММ), автоматическому пистолету бесшумному (АПБ), пистолетам- пулеметам ПП-90, ПП-93 «Кипарис» ПП-91 «Кедр». Стреляные патроны исправны и пригодны для производства выстрелов. Общая длина пистолета 161 мм, высота 127 мм, толщина 30,5 мм, длина ствола 93 мм (т.1. л.д.106-114). 

Согласно протоколу проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, в ходе проверки показаний ФИО2 указывает с выездом на место, где им было найдено огнестрельное короткоствольное нарезное оружие калибра 9 мм за № ТЗ 1664, переделанное самодельным способом из газового пистолета модели ИЖ-79-8 калибра 8 мм, и боеприпасы-патроны калибра 9 мм в количестве 7 штук – в местности «Губденские перевалы» на административной территории 

<

адрес> (т.1, л.д.140-144). 

Таким образом, суд считает вину подсудимого совокупностью исследованных доказательств полностью доказанной и квалифицирует действия подсудимого по ч.1 ст.222 УК РФ.

При этом суд обращает внимание, что доказательство в виде постановления от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении обследования жилища, помещений, зданий сооружении, участков местности и транспортных средств, вынесенного судьей Ленинского районного суда 

<

адрес>, непосредственно не подтверждая совершение преступления подсудимым, вместе с тем доказывает в совокупности с другими доказательствами законность проведенных оперативно-розыскных мероприятий в домовладении подсудимого, в результате которых выявлено преступление, вменяемое по настоящему уголовному делу подсудимому. 

Сторона обвинения также указывает в качестве доказательства обвинения рапорт об обнаружении признаков преступления Ст. ОУР 2 отдела ОРЧ ГУ МВД по СКФО подполковника полиции ФИО11, согласно которому в действиях ФИО2 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ (т.1, л.д.4), между тем, указанный рапорт ни по своему содержанию ни по источнику его происхождения доказательством обвинения не является и суд его в качестве такового не признает. 

При решении вопроса о назначении наказания подсудимому суд также, в соответствии со ст.ст.60-63 УК РФ, принимает во внимание характер содеянного, степень общественной опасности, мотивы и способы совершения преступных действий, иные конкретные обстоятельства дела наряду с данными о личности подсудимого, а также обстоятельства, влияющие на вид и размеры наказания.

ФИО2 считается ранее не судимым, вину свою признал полностью и раскаялся в содеянном, по месту жительства характеризуется положительно, что в своей совокупности суд признает смягчающими обстоятельствами. Также смягчающим обстоятельством суд признает в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование ФИО2 раскрытию и расследованию вменяемого ему преступления. Обстоятельств, отягчающих наказание, нет. 

С учетом средней тяжести совершенного преступления, степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств дела и личности подсудимого, суд полагает, что из всех основных наказаний, указанных в санкции ч.1 ст.222 УК РФ (ограничение свободы, принудительные работы, лишение свободы) справедливым наказанием подсудимому будет являться наказание в виде лишения свободы.

При назначении подсудимому конкретного срока наказания в виде лишения свободы суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которым при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части названного кодекса.

Суд также с учетом обстоятельств дела, личности подсудимого, считает возможным не назначать подсудимому дополнительный вид наказания, предусмотренный санкцией ч.1 ст. 222 УК РФ в виде штрафа.

При этом, учитывая все установленные обстоятельства по делу, в том числе смягчающие обстоятельства, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания в виде лишения свободы с применением правил ст.73 УК РФ, то есть условно с установлением испытательного срока и возложением определенных обязанностей с тем, чтобы ФИО2 в период испытательного срока своим поведением доказал свое исправление. 

Учитывая фактические обстоятельства и степень общественной опасности содеянного, суд не усматривает оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую категорию, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Оснований применения положений статьи 64 УК РФ не имеется. 

Вещественными доказательствами по данному уголовному делу надлежит распорядиться в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст.296-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ.

Назначить наказание ФИО1 в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание считать условным, установив испытательный срок 2 (два) года. 

Возложить на условно осуждённого ФИО1 исполнение определённых обязанностей: не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного. 

Контроль над поведением осужденного возложить на уполномоченный специализированный государственный орган по месту жительства осужденного.

Избранную ФИО1 меру пресечения в виде домашнего ареста отменить.

Вещественное доказательство по делу: огнестрельное короткоствольное нарезное оружие калибра 9 мм за №ТЗ 1664, переделанное самодельным способом из газового пистолета модели ИЖ-79-8 калибра 8 мм и боеприпасы – патроны калибра 9 мм в количестве 4 штук - передать в соответствии со ст.81 ч.3 п.2 УПК РФ в Министерство Внутренних Дел Республики Дагестан для определения его судьбы в соответствии с Федеральным законом № 150-ФЗ «Об оружии». 

Приговор может быть обжалован и на него может быть подано представление в апелляционном порядке в Верховный суд РД в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Магомедов Т.М.